Tale interpretazione si colloca coerentemente nel quadro delle nostre conoscenze sui dibattiti giurisprudenziali dei primi secoli dell'impero (richiamati proprio da D. 17.2.72 = *Iust. inst.* 3.25.9) sull'opportunità di estendere la responsabilità del socio, fino ad allora limitata al dolo, al criterio più rigoroso della colpa. Lo stesso Paolo, in D. 10.2.25.16, sopra citato, sembra alludere ad una responsabilità del socio limitata al dolo. Se, infatti, da D. 17.2.52.2 (Ulp. 31 *ad ed.*) sappiamo che Celso propose di rendere responsabili per colpa il socio d'opera e il socio «gestore» di *res communes*, è del tutto verosimile che, nel corso dello stesso dibattito, lui stesso o un altro giurista del tempo possano aver rilevato l'opportunità di attenuare alla *diligentia quam suis* la responsabilità per colpa del socio-gestore di *res communes*, come nella comunione incidentale, in ragione della cd. '*gestio propter suam partem*'.

d. La *diligentia quam suis* presenta effetto attenuativo della responsabilità per colpa dell'obbligato anche in D. 24.3.24.5 in tema di dote, ove Ulpiano, chiedendosi se la moglie sia legittimata ad agire con l'*actio rei uxoriae*<sup>270</sup> contro il consorte che abbia crudelmente maltrattato gli schiavi dotali, distingue fra un marito *saevus tantum in servos uxoris*, ed un marito crudele di natura, che non risparmi dalle sevizie nemmeno i propri schiavi. In teoria, secondo Ulpiano, l'azione sarebbe ammessa nel solo primo caso, perché nel secondo la regola della *diligentia quam suis* imposta al marito nell'amministrazione dei beni dotali è stata formalmente rispettata ('*diligentiam uxor eam demum ab eo exigat, quam rebus suis exiget, nec plus possit*'). L'equità suggerisce, tuttavia, al giurista di estendere la legittimazione anche al secondo caso, perché la '*saevitia, quae in propriis culpanda est, in alienis coercenda est*':

---

è, invece, nel contesto, del tutto fondata per MAYER-MALY, *De se queri debere*, cit., p. 241 ss. e TRIANTAPHYLLOPOULOS, «*De se queri*», cit., p. 1065 ss.

<sup>270</sup> Il titolo in cui il frammento è inserito tratta dell'*actio rei uxoriae* (cfr. LENEL, *Palingenesia*, cit., II, c. 642 ss., Ulp. n. 954): non c'è dunque ragione di riferire il passo all'*actio legis Aquiliae*, come sostenuto dal Glück (*Commentario alle Pandette*, cit., XXIII [cur. R. D'Ancona], Milano, 1898, p. 742).

Si maritus saevus in servos dotales fuit, videndum, an de hoc possit conveniri. Et si quidem tantum in servos uxoris saevus fuit, constat eum teneri hoc nomine: si vero et in suos est natura talis, adhuc dicendum est immoderatam eius saevitiam hoc iudicio coercendam: quamvis enim diligentiam uxor eam demum ab eo exigit, quam rebus suis exiget, nec plus possit, attamen saevitia, quae in propriis culpanda est, in alienis coercenda est, hoc est in dotalibus.